О создании и содержании запасов

материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных

средств в целях гражданской обороны на

территории Петровского муниципального

района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27

апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств», постановлением Правительства Саратовской

области от 9 ноября 2011 года № 630-П «О создании, содержании и

использовании запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий Саратовской области

по гражданской обороне», методическими рекомендациями по определению

номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления и организациями (утвержденные МЧС России 29 декабря 2021

года № 2-4-71-12-11),  на основании Устава Петровского муниципального района

Саратовской области администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок создания и содержания запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны на территории Петровского муниципального района

согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

на территории Петровского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 23 августа 2023 года № 846-П

г. Петровск

гражданской обороны на территории Петровского муниципального района,

производится за счет средств бюджета Петровского муниципального района и

бюджета Саратовской области (по согласованию).

4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории Петровского муниципального района, независимо от их

организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению

и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения

мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим

законодательством.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского

муниципального района от 11 ноября 2014 г. № 1171-П «О создании и

содержании в целях гражданской обороны материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств на территории Петровского

муниципального района»;

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровские вести» и

разместить на официальном сайте администрации Петровского муниципального

района Саратовской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петровского
муниципального района                                                                       А.А. Гречихо

Приложение №1

к постановлению администрации

Петровского муниципального района

от 23 августа 2023 года № 846-П

Порядок

создания и содержания запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской

обороны на территории Петровского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,

постановлением Правительства Саратовской области от 9 ноября 2011 года №

630-П «О создании, содержании и использовании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

мероприятий Саратовской области по гражданской обороне», методическими

рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами

исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской

Федерации, органами местного самоуправления и организациями (утвержденные

МЧС России 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11), планом накопления запасов

гражданской обороны, предназначенных для первоочередного жизнеобеспечения

пострадавшего населения Саратовской области (утвержденным Губернатором

Саратовской области и согласован с начальником ГУ МЧС России по

Саратовской области от 15 сентября 2022 года) и определяет порядок

накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

(далее именуются - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их

сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера. Запасы создаются из расчета на 3 суток - в натуральном виде. В

дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с Планом

нормированного снабжения субъекта Российской Федерации

продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период

военного времени.

4. Органы местного самоуправления и организации самостоятельно

определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат

их, а также осуществляют контроль за их созданием, хранением и

использованием с учетом действующих нормативных правовых актов

Российской Федерации и методических рекомендаций.

5. На первоначальном этапе приобретение и закладка Запаса осуществляется

на основании плана накопления запасов гражданской обороны, предназначенных

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения Саратовской

области (утвержденным Губернатором Саратовской области и согласован с

начальником ГУ МЧС России по Саратовской области от 15 сентября 2022 года),

органами местного самоуправления определяется складские помещения (места

хранения) Запаса, за счет средств бюджета Саратовской области (по

согласованию), с дальнейшей передачей Запаса на баланс администрации

Петровского муниципального района.

6. Накопление по установленным нормам запасов осуществляется в мирное

время путем закладки их в складские помещения (места хранения) органов

местного самоуправления и организаций в целях обеспечения их количественной

и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также

обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче. Хранение запасов может

быть организовано на договорной основе (предварительных договоров) в других

организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по

назначению. Хранение запасов, в том числе требования к порядку хранения

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и

нормативно-техническими документами.

6. Финансирование накопления, хранения и использования осуществляется

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения

материальных ресурсов Запаса, определяется с учетом возможного изменения

рыночных цен на материальные запасы, а также расходов, связанных с

формированием, размещением, хранением и восполнением номенклатуру и

объемы запасов материальных ресурсов, создаваемых в целях гражданской

обороны на территории Петровского муниципального района.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса

возлагаются на отдел экономического развития, торговли, инвестиционной

политики и управлению муниципальным имуществом администрации

Петровского муниципального района, сектор по делам ГО и ЧС администрации

Петровского муниципального района, а также на предприятия и организации,

расположенные на территории Петровского муниципального района (по

согласованию) в соответствии с заключенными предварительными договорами.

9. Отдел экономического развития, торговли, инвестиционной политики и

управлению муниципальным имуществом администрации Петровского

муниципального района, сектор по делам ГО и ЧС администрации Петровского

муниципального района:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных

ресурсов Запаса;

- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки

материальных ресурсов Запаса;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных

ресурсов Запаса;

- определяют места хранения материальных ресурсов Запаса, отвечающие

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных

ресурсов Запаса;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договора

(предварительного договора) на поставку материальных ресурсов Запаса, а также

на ответственное хранение и содержание Запаса;

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск

материальных ресурсов, находящихся Запаса;

- организуют доставку материальных ресурсов Запаса потребителям;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

- обеспечивают поддержание Запаса в постоянной готовности к

использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию

материальных ресурсов, находящихся на хранении Запаса;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения,

учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи

материальных ресурсов Запаса.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса

возлагается на главу Петровского муниципального района.

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения,

использования и восполнения Запаса осуществляет Главное управление МЧС

России по Саратовской области и Управление обеспечения безопасности

жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Запаса, независимо от места

их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства

они созданы (приобретены).

13. Приобретение материальных ресурсов в Запас осуществляется в

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

14. Отдел экономического развития, торговли, инвестиционной политики и

управлению муниципальным имуществом администрации Петровского

муниципального района, сектор по делам ГО и ЧС администрации Петровского

муниципального района осуществляют контроль за количеством, качеством и

условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их

своевременной выдачи.

15. Возмещение затрат предприятиям и организациям всех форм

собственности, расположенных на территории Петровского муниципального

района (по согласованию), осуществляющим на договорной основе

ответственное хранение Запаса, производится за счет средств бюджета

Петровского муниципального района.

16. Выпуск материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению

главы Петровского муниципального района или лица, его замещающего, и

оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся сектором по делам

ГО и ЧС администрации Петровского муниципального района на основании

обращений органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

местных органов самоуправления, организаций.

17. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Запаса,

осуществляется транспортными организациями на договорной основе.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Петровского муниципального района

от 23 августа 2023 года № 846-П

Номенклатура и объем

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств в целях гражданской обороны на территории Петровского

муниципального района

№ п/п Наименование материальных средств Ед. измерения Потребность

I. Продукты питания

1. Хлеб и хлебобулочные изделия тонн 7,5072

2. Крупа гречневая тонн 0,6528

3. Крупа рисовая тонн 0,6528

4. Изделия макаронные тонн 0,6528

5. Консервы мясные тонн 2,448

6. Консервы рыбные тонн 1,632

7. Масло животное тонн 0,816

8. Масло растительное тонн 0,1632

9. Продукция молочной и сыродельной

промышленности
тонн 0,408

10. Сахар тонн 1,224

11. Чай тонн 0,03264

12. Овощи, грибы, картофель, фрукты

сушеные
тонн 0,2448

13. Консервы плодовые и ягодные,

экстракты ягодные
тонн 1,632

14. Консервы овощные, томатные тонн 7,5072

15. Соль поваренная пищевая тонн 0,3264

16. Пряности пищевкусовые, приправы и

добавки
тонн 0,00163

17. Спички тыс. коробок 8,16

II. Одежда и обувь

а) мужская

1.

Л
ет
о

брюки шт. 2720

2. сорочка шт. 2720

3. белье нательное (майки, трусы) компл. 2720

4. носки пара 2720

5. обувь пара 2720

6.

З
и
м
а

пальто, куртка шт. 2720

7. костюм шт. 2720

8. сорочка шт. 2720

9. белье нательное (из 2-х предметов) компл. 2720

10. носки пара 2720

11. шапка шт. 2720

12. обувь пара 2720

13. перчатки, варежки пара 2720

14.
В
ес
н
а-
о
се
н
ь

плащ, куртка шт. 2720

15. костюм шт. 2720

16. сорочка шт. 2720

17. белье нательное (из 2-х предметов) компл. 2720

18. носки пара 2720

19. головной убор (кепи, береты) шт. 2720

20. обувь пара 2720

б) женская

1.

Л
ет
о
 платье летнее шт. 2720

2. белье нательное (из 2-х предметов) компл. 2720

3. чулки пара 2720

4. обувь пара 2720

5.

З
и
м
а

пальто, куртка шт. 2720

6. платье, костюм шт. 2720

7. платок головной шт. 2720

8. белье нательное (из 2-х предметов) компл. 2720

9. чулки пара 2720

10. шапка вязаная шт. 2720

11. обувь пара 2720

12. перчатки, варежки пара 2720

13.

В
ес
н
а-
о
се
н
ь плащ, куртка шт. 2720

14. платье, костюм шт. 2720

15. белье нательное (из 2-х предметов) компл. 2720

16. чулки пара 2720

17. платок головной шт. 2720

18. обувь пара 2720

III. Предметы первой необходимости

1. Миска глубокая металлическая шт. 5440

2. Ложка шт. 5440

3. Кружка шт. 5440

4. Ведро шт. 218

5. Чайник металлический шт. 218

6. Постельные принадлежности комп л. 5440

7. Мыло тонн 1,088

8. Моющие средства тонн 0,13056

IV. Вода

1. Питье м
3
 40,8/81,6

2. Приготовление пищи, умывание, в том

числе:

2.1 приготовление пищи и мытье кухонной

посуды

м
3

57,12

2.2 мытье индивидуальной посуды м
3
 16,32

2.3 мытье лица и рук м
3
 48,96

3. Удовлетворение санитарно-

гигиенических потребностей человека

и обеспечение санитарно-

гигиенического состояния помещений

м
3

342,72

4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов м
3
 7,5072

5. Прачечные, химчистки м
л
 652,80

6. Для медицинских учреждений м
3
 816,00

7. Полная санобработка людей м
3
 734,40